
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea: piese de schimb репtrч рlчg Assaloni
рriп рrосеdurа de achizi{ie sectorialй: Achizitie de чаlоаrе mici

1. Denumirea entitЩii contractante: intreprinderea de Stat,,Aeroportul Interna{ional Chiqinйu"
2. IDNO:1002600007189
3. Adresa: bulevardul Dacia 80/3
4. Numdrul de teleforr/fax:022 814-560, 022 524-956
5. Adresa de e-mail qi pagina web oficialё а entitй{ii contractante: cancelar@airport.md
wwч.airport.md
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialё de la care se ча putea obline accesul la
documentatia de atribuire: SIA RSAP, сапсеlаr@аirроrt.md andrei.oqla@airport.rnd
7. Tipul entitй{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dасё este cazul, men{iunea сй
entitatea contractantб este о autoritate сепtrаlё de achizilie sau сб achizilia
implicё о altй fоrmё de achizi{ie соmuпй): activitёti sectoriale in domeniul aeroporturilor
8. Сumрйrёtоrчl invitё operatorii economici interesa}i, саrе ii pot satisface necesitёlile, sй
participe la рrосеdчrа de achizi{ie sectorialй privind livrarea/prestarea./executarea urmбtоаrеlоr
bunuri/servicii/lucrёri :

Cod СРV: 3492|200-|

Nr.
ord.

Dепumirеа Ьuпurilоr/
sеrчiсiilоrлuсr5 rilor

unitatea de
mаsurа

cantitatea

Specificarea
tehnici deplinй

solicitati,
standarde de

rеfеriпti

vаlоаrеа estimatý
(se va indica

репtru fiесаrе lot
_ in parte)

1 Lаmi part nr. 191100261 Вuсйli l0

Сопfоrm
caietului de

sarcini

l74000,00

1 Lаmё раrt nr. |9t|00262 Вuсё{i 10 52400,00

3 Lаmй part nr. 19l100263 Bucй!i l0 52400,00

4 Lаmi part nr. 191100260 Вuсё{i 10 174000,00

5 ýurчЬ part. nr 320101334 Bucёli 220 12з00,00

6 ýaibn part nr. 32030l0lЗ Buc5{i 280 5700,00

7 РiuП{П part пr. BULXI2505 Вuсёli 280 9500,00

8 Placй part пr. 191 100258 Bucёfi 20 57700,00

9 Рlасй part пr. 191100259 Bucйti 20 47300,00

10 Roatf, part пr. 8045585 Вuсй{i 4 39300,00

11 Вшсqй part пr. 191З00281 Bucйti 8 5800,00

YаIоаrеа estimativЁ totalй, lei MD fйrй ТVА б30400,00



9. CodulNUTS al lосuluiрriпсфаl de executare а lчсririlоr, in cazul luсrйrilоr, ori codulNUTS
al locului principal de fumizare sau de prestare, in cazul Ьчпчrilоr qi
se*iciilor:
10. Duрё caz, orice garanlii solicitate: garan{ia репtrч оfеrtй in mёrimе de 2,Yо, garanfia de Ьuпё
execu{ie in mйrimе de 5Yо
11. Principalele modalitёIi de finan{are gi platё gi/sau trimiterile la dispozitiile саrе le contin: surse
proprii
12. in cazul procedurilor de preselecfie, se indicё пumйrul minim al candida{ilor qi,
dасё oste cazul, пumёrчl mахim al acestora: nu se aplic[
13. in cazul negocierii cu publicarea prealabilб а unui anun{ de participare, dialogului competitiv
qi parteneriatului репtru inovare, se indicё, dчрй caz, rесчrgеrеа la о рrосеdчrё care se deruleazб
iп etape succesive pentru а rеduсе in mod progresiv пчmбrul de оfеrtе саrе uшпеаzё sё fie
negociate sau de solu}ii саrе urTneazЁ sё fie discutate:
14. In cazul in саrе contractul este impйrfit ре loturi, un ореrаtоr economic poate depune oferta
(se va selecta):
1) репtru un singur lot;
2) репtru mai multe loturi;
3) pentru toate loturile;
4) alte limitёri privind пumёrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant:
15. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: пu se admite
1б. Теrmепеlе qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicitate: liчrаrеа ýе ча efectua in
condi{ii DDP la adresa сumрёrёtоrшlui, Republica Moldova, mчп. Chiqin5uo Ьчl Dacia 80/3,
in tеrmеп de рffпi la 40 de zile din data semnйrii сопtrасtчlui.
17. Termenul de valabilitate а contractului: рiпё la3L.12.2024
18. Contract de achizitii sectoriale rezervat atelierelor protejate sau сё acesta poate fi executat
numai in cadrul uпоr рrоgrаmе de angajare protejatё (dчрё caz): пч
19. Prestarea serviciului este rеzеwаtб unei anumite profesii in temeiul uпоr legi
sau al unor acte administrative (сluрё caz): nu
20. Sсurtё descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici qi а criteriilor de
selectie:

Nr.
сrt. Descrierea сеriп{еi Modul de dеmопstrаrе а cerin{ei Nivelul minim/

obligativitatea
1 Сеrеrе de participare Conform anexei пr. 7 din DS ароЬай рriп

Ordinul MinFin l15 din 15.09.2021, Obligatoriu

7 Specifica{ia tehnicё Сопfоrm anexei nr. 22 din DS apobatё рriп
Ordinul MinFin 115 din |5.09.202| Obligatoriu

3 Specificafia de рrе[
Сопfоrm anexei пr. 23 din DS ароЬаtё рriп

Ordinul MinFin 1t5 din l5.09.2021 Obligatoriu

4
Garantia pentru оfеШё in
mдrimе de lyо

Garan}ia poate fi emisб de о Ьапсё comercialё
conform anexei nr. 9 din DS ароЬаtё prin

Ordinul MinFin 115 din 15.09.2021, репtrч
nerezidenti рriп transfer bancar la contul

autoritё}ii contracИnte conform datele Ьапсаrе
de mai jos:

Вепеfi сiаr: бAEROPORTUL
INTERNлTIONAL сHIýINДU, i.S
Banca Ьепеfiсiаri: В.С. rrViсtоriаЬяпk" .

S.A. fil. ЛЬ 08, Chiginйu
Codulbancii: YIСВМD2х802
IBAN : MD53VI0000022247084LбMDL

Obligatoriu



5
Declara{ie privind valabilitatea
ofertei (60 zile) Declara!iei Obligatoriu

6

Dovada inregistrёrii persoanei
Jundlce l'n contormitate cu
prevederile legale din {ara care
ofertantul este stabilit sau
Extrasul din registrul de stat а
persoanelor iuridice

Certifi catldecizie de inregistrare а
ofertantului, copia autentifi catй

Obligatoriu

1

Declara|ia privind пеiпсаdrаrеа
in situa{iile prevйzute la art.16
alin. (2) lit.a) din Legea пr.
24612017 cu privire la
intreprinderea de stat gi
intreprinderea municipalё

Conform anexei пr. 5 la Regulamentul
privind achizi{ionarea bunurilor,
lucrёrilor qi serviciilor la
intreprinderea de stat

7
Garan{ia de Ьuпё execu{ie in
mёrimе de 5 yо

Garan}ia de Ьuпё executia va fi dерusё
de сбtrе operatorul economic desemat
cigtigйtor, in tеrmеп de рiпё la 5 zille
din data recep}ionёrii Scrisorii de
desemnare а cAgtigйtorului, la contul
Intreprinderii.

Obligatoriu

temeiul lit. i alit, 8 art. 32 diп Legea пr. LP74/2020 diп 21.05,2020ре dосаmепtеIе еlесtrопiсе
se aplicd sеmпdturа еlесtrопiсd,

21. Motivul recurgerii la рrосеdurа acceleratй (in cazul licitatiei deschise, restrAnse qi
а procedurii negociate), dupб caz: пч
22. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dасй este cazul specificati dасё se ча utiliza
асоrdul-саdru, catalogul electronic, sistemul dinamic de achizilie sau licita{ia electronicё): пu
23. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indica{i duрй caz): пu
24. Ofertele se prezintё: in lei MDL, cu pi firi ТVА
25. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: рrе{ul cel mai scйlut, сu
соrеsрuпdеrеа tuturor cerin{elor
26. Factorii de evaluare celei mai avantajoase оfеrtе din punct de vedere economic, рrесum qi
ponderea lor:

Nr.
crt.

Denumirea factorului de ечаluаrе Ропdеrеао 7о

1

27. Termenul-limitё de depunere/deschidere а ofertelor:
- рбпй la: (оrа ехасtй) conform www.achizitii.md
- ре: (data) сопfоrm www.achizitii.md
28. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:www.achizitii.md
29. Termenul de valabilitate а ofertelor: 90 de zile
30. Locul deschiderii ofertelor: m.vyw.achizitii.md
Ofertele intArziate чоr fi respinse.



31. Persoarrele autorizate s[ asiste la deschiderea ofertolor: Ofertantii sau reprozsntan{ii acestora
au dreptul sй participe la deschiderea ofertelor, сu excep{ia cazului in care ofertele au fost depuse
in mod electronic.
32. Limba sau limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: rоmбпй
33. Respectivul contract se rеfеrё la un proiect qi/sau рrоgrаm finanlat din fonduri ale Uniunii
Europene qi/sau de unul dintre statele mеmЬrе ale Uniunii Europene: пч
34. Denumirea gi adresa organismului competent iп solu{ionarea contesta}iilor:
Agentia Na{ionalЁ pentru Solu{ionarea Contesta{iilor
Adresa: mun. Chiqinйu, bd. ýtefan cel Маrе qi SfAnt пr.|24 (et.4), MD 200l;
ТеlЛах/е-m ail:022-820 6 52, 022 820-6 5 1, cqntestati i@ansc.md
35. Data/datele qi referin}a/eferintele publicёrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Еurорепе privind contractul/contractele la care se rеfеrй anun}ul respectiv (dасё este cazul): lipsё
publicare
36. In cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare: lipsё
publicare
37. Data publicёrii anun}ului de inten{ie sau, duрё caz, precizarea сб nu а fost publicat
un astfel de anunt:
38. Data transmiterii spre publicare а anun{ului de participare: 03.10.2024
39. in cadrul procedurii de achizitie sесtоriаlё se va utilizalaccepta:

Dепumirеа iпstrчmепtulчi electronic se ча utiliza/acceDta sau nu
Dерuпеrеа еlесtrопiсё а ofertelor sau а cererilor de
participare

Se ассерtб

sistemul de comenzi electronice Nu este cazul
Fасturаrеа electronicй Nu este cazul
PlЁtile electronice Nu este cazul

40. Alte informa{ii relevante: achitarea Ьuпurilоr se va фсtuа еsаlопаt t" drydЙii 
lpale,sеmпаrеа coпtractului si duрd prezeпtareafacturii ýi sеmпаrеа actйui O:t9Щ-primire..

,r- 
=r*1-/-

Preqedintele gruрului de luсru _2-О-- 
-'=*'

la


